
 

Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 
Proposta di determinazione n.                           del   

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.                                             del  

 

III Direzione Viabilità Metropolitana 
 

OGGETTO: Individuazione e nomina del Responsabile Unico del Procedimento relativamente agli 

interventi previsti, per l’annualità 2022, con decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

e della mobilità sostenibile n. 141 del 09/05/2022 - “Ripartizione e utilizzo dei fondi relativi a 

programmi straordinari di manutenzione straordinaria e adeguamento funzionale e resilienza ai 

cambiamenti climatici della viabilità stradale, anche con riferimento a varianti di percorso, di 

competenza di regioni, province e città metropolitane” per l’importo complessivo di € 1.361.518,00. 
 

 
LA DIRIGENTE REGGENTE 

 

PREMESSO: 

CHE con decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e della mobilità sostenibile n. 141 del 

09/05/2022 è stata destinata la somma complessiva di euro 1.700 milioni, ripartita in otto annualità, dal 

2022 al 2029, al  “finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione 

straordinaria e adeguamento funzionale e resilienza ai cambiamenti climatici della viabilità stradale, 

anche con riferimento a varianti di percorso, di competenza di regioni, province e città metropolitane”; 

CHE le risorse assegnate con il Decreto, di cui sopra, per l’annualità 2022, sono pari ad € 1.361.518,00 e 

consentono alla Città Metropolitana di Messina di beneficiare dell’avvio delle attività necessarie 

all’attuazione degli interventi; 

CHE con Decreto Sindacale n° 2 del 9 gennaio 2023 è stata prorogata la Reggenza della III Direzione alla 

sottoscritta ing. Anna Chiofalo;  
CHE ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii il Responsabile Unico del Procedimento è 

nominato con atto formale dal Dirigente, che deve essere di livello apicale tra i dipendenti di ruolo addetti 

all’unità medesima, dotati di adeguate competenze professionali; 

RITENUTO doversi procedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento per il prosieguo 

degli adempimenti richiesti per l’attuazione degli interventi previsti, per l’annualità 2022, dal Decreto n. 

141 del 09/05/2022, dell’importo complessivo di € 1.361.518,00, secondo il seguente schema: 

 

Decreto M.I.T. n. 141 del 09/05/2022 
 (annualità 2022) 

IMPORTO 

Lavori di manutenzione straordinaria, 

adeguamento funzionale del p.v. messa in 

sicurezza e resilienza ai cambiamenti climatici 

della S.P. n. 157 di Mirto - Frazzanò  

€ 353.800,00 

1218 21/03/2023

1060 22/03/2023



 

 

Lavori di manutenzione straordinaria, 

adeguamento funzionale del p.v. messa in 

sicurezza e resilienza ai cambiamenti climatici 

della viabilità stradale della Città 

Metropolitana di Messina sulle SS.PP. 14, 16 

e S.P.A. 232/A ricadenti nella zona jonica  

€ 453.800,00 

Lavori di manutenzione straordinaria per la 

sistemazione idraulica e del piano viabile 

sulle SS.PP. 103 e 105   

€ 553.918,00 

 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi di cui all’art. 5 del “Codice di comportamento dei 

dipendenti della Provincia Regionale di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e 

dell’illegalità di cui alla  L. 190 del 6/11/2012;  

VISTO il D.Lgs 267/2000 e lo Statuto Provinciale; 

VISTO il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii; 

VISTE le norme vigenti che regolano gli appalti e contratti nella Regione Sicilia; 

VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.; 

VISTO il D.Lgs. 165/01 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa; 

VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi e per la “Disciplina del procedimento 

amministrativo” 

DETERMINA 
 

 

NOMINARE il Responsabile Unico del Procedimento per ogni intervento, individuato tra il personale di 

questo Ente dotato di adeguate competenze professionali e incardinato nella III Direzione Viabilità 

Metropolitana, per il prosieguo di tutti gli adempimenti necessari per l’attuazione degli interventi previsti 

per l’annualità 2022, dal Decreto n. 141 del 09/05/2022, dell’importo complessivo di € 1.361.518,00 

secondo il seguente schema: 

 

 
 

Decreto M.I.T. n. 141 del 09/05/2022 
(annualità 2022) IMPORTO 

 

R.U.P. 

Lavori di manutenzione straordinaria, 

adeguamento funzionale del p.v. messa in 

sicurezza e resilienza ai cambiamenti climatici 

della S.P. n. 157 di Mirto - Frazzanò  

€ 353.800,00 ING. A. CHIOFALO 

Lavori di manutenzione straordinaria, 

adeguamento funzionale del p.v. messa in 

sicurezza e resilienza ai cambiamenti climatici 

della viabilità stradale della Città 

Metropolitana di Messina sulle SS.PP. 14, 16 

e S.P.A. 232/A ricadenti nella zona jonica  

€ 453.800,00 ING. G. LENTINI 

Lavori di manutenzione straordinaria per la 

sistemazione idraulica e del piano viabile 

sulle SS.PP. 103 e 105   

€ 553.918,00 ING. A. SCIUTTERI 

 

DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia 

Regionale di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 190 del 

6/11/2012; 



 

 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e procedere alla relativa 

pubblicazione all'Albo Pretorio on-line; 

DICHIARARE il presente provvedimento, non comportando impegno di spesa, immediatamente 

esecutivo; 

NOTIFICARE copia del presente provvedimento ai Sigg.ri  RUP nominati. 
 

 

    La Responsabile dell’istruttoria 

     Firmato Istr. Amm.vo L. Romeo 

 

             LA DIRIGENTE REGGENTE 

                        Ing. Anna Chiofalo 

            Firmato digitalmente 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole.                                         

                                         LA DIRIGENTE REGGENTE                                                                                                  

                                   Ing. Anna Chiofalo 

                                  Firmato digitalmente 

 

 


